
ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA
EXTRATO DO CONTRATO Nº 060/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de
iluminação em estrada rural do Santo Cruzeiro, com fornecimento de
mão de obra, materiais, equipamentos necessários e conforme
memorial de cálculo, planilha orçamentária, cronograma físico
financeiro e projeto.. EMPRESA REGISTRADA: Luz Forte
Construções Elétricas Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº
00.973.118/0001-04. VALOR ESTIMADO: R$ 107.755,75 (cento e
sete mil setecentos e cinquenta e cinco reais e setenta e cinco
centavos). DATA DE ASSINATURA: 02/05/2023. PERÍODO DE
VIGÊNCIA: 02/05/2023 a 31/12/2023
 
Borda da Mata – MG, 02 de maio de 2023.
 
AFONSO RAIMUNDO DE SOUZA

Publicado por:
Afonso Raimundo de Souza

Código Identificador:6B1B0C6E

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios Mineiros
no dia 03/05/2023. Edição 3506
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/



 2 – quarta-feira, 03 de Maio de 2023 diário dos Municípios Mineiros Minas Gerais 

MINAS GERAIS
Diário Oficial Eletrônico

Governo do estado de Minas Gerais

Governador
roMeu zeMA neTo

Secretário de eStado de Governo
iGor MAscArenHAs eTo

Secretário de eStado adjunto de Governo
JuLiAno FisicAro BorGes

chefe de Gabinete 
GusTAVo oLiVeirA BrAGA De souzA

Superintendência de GeStão do diário oficial 

diretora de GeStão e relacionamento 
ana paula carvalho de medeiroS

diretora de editoração e publicação 
roSana vaSconcelloS forteS araÚjo

secreTAriA De esTADo De GoVerno 
De MinAs GerAis - seGoV

superinTenDÊnciA De GesTÃo 
Do Diário oFiciAL

cidade Administrativa presidente Tancredo neves
rodovia papa João paulo ii, 4000

prédio Gerais, 1º andar 
Bairro serra Verde - BH / MG

cep: 31630-901

Atendimento Negocial do Diário Oficial
WhatsApp: (31) 3916-7075

E-mail: imprensaoficial@governo.mg.gov.br

Produção do Diário Oficial
WhatsApp: (31) 3915-0257 / (31) 3916-7052

e-mail: diario@governo.mg.gov.br

Página eletrônica: www.jornalminasgerais.mg.gov.br

Baldim

Prefeitura Municipal
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002/2023. AVISO DE 

CONTINUIDADE E ENCERRAMENTO DE PROCESSO.
A prefeitura Municipal de Baldim, estado de Minas Gerais, torna 
público que fará a continuidade e encerramento do processo Licitatório 
nº.004/2023, na Modalidade pregão presencial nº.002/2023, para con-
tratação de empresa para fornecimento de instrumentos musicais para 
atender as demandas da secretaria Municipal de Assistência social-MG. 
Data: 05/05/2023 às 08:00h. Maiores informações poderão ser obtidos 
na prefeitura Municipal de Baldim, na rua Vitalino Augusto, 635, 
centro - Telefax: (31) 3718-1255, ou pelo e-mail: licitacao@baldim.
mg.gov.br, pedro Henrique B. Bastos– pregoeiro Municipal.

3 cm -02 1783700 - 1

Bambuí

Prefeitura Municipal

PROCESSO 062-2023 - PREGÃO ELETRÔNICO 037-2023 
 Divulgação de Atos da Administração, torna público a abertura do pro-
cesso Licitatório cujo objeto é o registro de preços dos serviços de 
divulgação de atos administrativos e informativos aos munícipes, para 
atender as necessidades das diversas secretarias do Município. Abertura 
dia 17/05/2023, às 09:00 horas. Local para informações e retirada do 
edital: sede da prefeitura ou pelo site www.bambui.mg.gov.br. Fone: 
(37) 3431-5496. Bambuí/MG, 02 de maio de 2023. FernAnDA cris-
TinA TeoDoro. presiDenTe DA cpL eM suBsTiTuiÇÃo.

2 cm -02 1783509 - 1

 PROCESSO 63-2023 - CREDENCIAMENTO 006-2023 
publicação de Atos e informativos aos Munícipes, torna público a aber-
tura do processo Licitatório cujo objeto é a contratação de empresa 
para prestação de serviços de publicação de atos e informativos de 
utilidade pública aos munícipes, para atender a secretaria Municipal 
de Fazenda, orçamento e Gestão. Abertura dia 15/05/2023, às 09:00 
horas. Local para informações e retirada do edital: sede da prefeitura 
ou pelo site www.bambui.mg.gov.br. Fone: (37) 3431-5496. Bambuí/
MG, 02 de maio de 2023. pAuLo MenDoncA DA siLVA. presi-
DenTe DA cpL.

3 cm -02 1783581 - 1

Bandeira

Prefeitura Municipal
ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO – PE 02/2023

Aviso de Adjudicação e Homologação pregão eletrônico 02/2023. 
objeto: Aquisição de caminhão compactador de resíduos descar-
táveis para o município de Bandeira/MG conforme o convênio nº 
1371003127/2022. Data da Adjudicação e Homologação 02/05/2023 
em favor da empresa vencedora: MAson cAMinHÕes e ÔniBus 
LTDA no Lote 01 com valor total de 580.000,00 (quinhentos e oitenta 
mil reais), sidnei Alves dos santos – prefeito Municipal

2 cm -02 1783608 - 1

Barão de Cocais

Prefeitura Municipal

EXTRATO DE CONTRATOS - CONTRATO Nº 05-001/2023. 
Data da Assinatura: 02/05/2023. partes: pMBc X MABeLe coMer-
cio De VeicuLos LTDA. objeto: Aquisição de veículos zero qui-
lômetro, adaptado para ambulância, de acordo com as especificações 
constantes do Termo de referência, Anexo i do edital, em atendimento 
ao Município de Barão de cocais/MG, consorciado ao icisMep. r$ 
762.786,60 (setecentos e sessenta e dois mil setecentos e oitenta e seis 
reais e sessenta centavos) . o contrato encontra-se disponível na ínte-
gra no portal do Município - www.baraodecocais.mg.gov.br – Licitação 
– pregão eletrônico nº 057/22 – contratos.
- contrato nº 05-002/2023. Data da Assinatura: 02/05/2023. partes: 
pMBc X coopersinD cooperATiVA De TrAnsporTes De 
cArGAs, pAssAGeiros, escoLAr e TurisMo De MinAs 
GerAis. objeto: contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de transporte escolar de alunos, professores e funcionários 
das escolas públicas, atendendo as necessidades da rede pública de edu-
cação básica e educação especial da secretaria municipal de educação 
de Barão de cocais - mg, com veículos dos tipos: ônibus, micro-ônibus, 
van e veículo leve, em atendimento a secretaria municipal de educação. 
Valor: r$ 526.218,00 (quinhentos e vinte e seis mil duzentos e dezoito 
reais). o contrato encontra-se disponível na íntegra no portal do Muni-
cípio - www.baraodecocais.mg.gov.br – Licitação – pregão eletrônico 
nº 024/23 – contratos.

5 cm -02 1784133 - 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
- primeiro Termo Aditivo ao contrato nº 11-009/2022. Data da Assi-
natura: 28/04/2023. partes: pMBc X consTruTorA MADeMA 
eireLi epp. objeto: Alteração da cláusula Quinta do contrato nº 
11-009/2022, relativamente ao aumento da quantidade do item 023 – 
Lote 17 da tabela da mencionada cláusula. o termo aditivo encontra-se 
disponível na íntegra no portal do Município - www.baraodecocais.
mg.gov.br – Licitação – pregão presencial nº 03/22 – Termos Aditivos.

2 cm -02 1783640 - 1

Barbacena

Prefeitura Municipal

 AVISO DE LICITAÇÃO - PE 024/2023 – PRC 073/2023. 
oBJeTo: Aquisição de utensílios de cozinha. Abertura: 15/05/2023 – 
Horário: 14:00. informações: licitacao@barbacena.mg.gov.br. Marcos 
Vinícius do carmo – Diretor de Licitações.

1 cm -02 1783739 - 1

Serviço de Água e Saneamento

 AVISO DE LICITAÇÃO – PE 011/2023 
prc 010/2023. oBJeTo: Aquisição de compactador e máquina de 
corte. Abertura:18/05/2023.Horário: 09:00h. informações: licita-
cao@barbacena.mg.gov.br – Marcos Vinicius do carmo – Diretor de 
Licitações.

1 cm -02 1783764 - 1

Belo Oriente

Prefeitura Municipal

PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2023. 
Aviso de Licitação. pregão presencial nº 022/2023 - processo Licita-
tório nº 056/2023. objeto: registro de preços para futura e eventual 
aquisição de suplementos alimentares, em atendimento à secretaria 
Municipal de saúde do Município de Belo oriente/MG. Abertura do 
julgamento será no dia 16/05/2023 às 09h00min.
preGÃo presenciAL nº 023/2023. Aviso de Licitação. pregão pre-
sencial nº 023/2023 - processo Licitatório nº 059/2023. objeto: con-
tratação de empresa especializada para oferta de plataforma de gestão 
educacional, com licença de uso de software com atualizações, corre-
tivas e evolutivas, incluindo serviços de implantação, treinamento, e 
assessoria de todos os módulos e assistência humana especializada para 
resolução de todos os temas tratados através da plataforma. compõe o 
objeto deste instrumento a oferta de um software em gestão educacio-
nal, pedagógica, apoio administrativo incluindo capacitação de profes-
sores visando à orientação da secretaria Municipal de educação. Aber-
tura do julgamento será no dia 17/05/2023 às 09h00min.
ineXiGiBiLiDADe De LiciTAÇÃo nº 007/2023. processo Licita-
tório nº 057/2023. objeto: credenciamento de empresas do ramo para 
prestação de serviços de troca, conserto de pneus, incluindo montagem 
e desmontagem (e afins) para veículos leves, médios e pesados, bem 
como máquinas e implementos agrícolas da frota municipal de Belo 
oriente/MG. Data início para entrega dos envelopes: 05/05/2023 a par-
tir das 09h00min. Data Final para entrega dos envelopes: 31/12/2023 
às 17h00min.
ineXiGiBiLiDADe De LiciTAÇÃo nº 008/2023. processo Licita-
tório nº 058/2023. objeto: credenciamento de empresas do ramo para 
prestação de serviços de troca de óleo e filtros de motocicletas, veí-
culos leves, médios e pesados e lubrificação de veículos pesados da 
frota municipal e demais órgãos vinculados do Município de Belo 
oriente/MG. Data início para entrega dos envelopes: 05/05/2023 a par-
tir das 09h00min. Data Final para entrega dos envelopes: 31/12/2023 
às 17h00min.
o edital poderá ser repassado via e-mail mediante solicitação: lici-
tacao@belooriente.mg.gov.br, ser retirado no site: www.belooriente.
mg.gov.br, ou na assessoria técnica de licitações da pMBo. Tel.: (31) 
3258-2807, (31) 9-9781-1703. Belo oriente, 02 de maio de 2023.Tiaya 
Alves da silva Matos - pregoeira/presidente cpL.

8 cm -02 1783684 - 1

Bertópolis

Prefeitura Municipal

 AVISO DE RETIFICAÇÃO. PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 021/2023. 

Na publicação do dia 20/04/2023 pg. 02 - Diário Oficial Estado de 
Minas a numeração dos pregões ficou errada. Onde se lê: Pregão 
presencial nº 021/2023. onde se lê: – Leia-se: pregão presencial nº 
011/2023. objeto: registro de preços para futura e eventual Aquisi-
ção de combustível, para atender a frota de veículos do Município 
Bertópolis/MG. onde se lê: pregão presencial nº 022/2023 – Leia-se: 
pregão presencial nº 014/2023. objeto: contratação de empresa para 
fornecimento de material de construção em pré-moldado, para atender 
a demanda do Município de Bertópolis/MG. onde se lê: pregão pre-
sencial nº 023/2023. – Leia-se: pregão presencial nº 013/2023. objeto: 
registro de preços para futura e eventual Aquisição de madeira de 
eucalipto tratado, para atender as demandas do Município de Bertópo-
lis/MG. Demais informações podem ser obtidas no setor de licitação, 
no prédio da prefeitura Municipal de Bertópolis. 

4 cm -02 1783557 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº 034/2023 

pregão eletrônico nº 015/2023. objeto: registro de preços para futura 
e eventual Aquisição de retroescavadeira 0 (zero) km, para aten-
der as demandas do Município de Bertópolis/MG. Data de abertura: 
16/05/2023 ás 09h30min. Demais informações podem ser obtidas 
no setor de licitação, no prédio da prefeitura Municipal de Bertópo-
lis, na rua Governador Valadares, nº 277, centro, cep: 39.875-000, 
Bertópolis/MG.

2 cm -02 1783633 - 1

Betim

Empresa de Construções, 
Obras, Serviços, Transportes 
e Trânsito de Betim - ECOS

AVISO DE LICITAÇÃO. 
Torna público para conhecimento dos interessados, que fará realizar 
licitação, na modalidade pregão eletrônico nº 02/2023 - pAc 005/2023, 
tipo menor preço. objeto: registro de preços para futura e eventual 
aquisição parcelada de material de expediente e informática para aten-
der a demanda em empresa de construções, obras, serviços, projetos, 
Transportes e Trânsito de Betim – ecos, com a abertura marcada para 
as 09h30 horas, do dia 23 de maio de 2023. os interessados poderão 
obter a íntegra do edital e seus Anexos, através dos sites: https://www.
betim.mg.gov.br/portal/editais/1 e www.licitacoes-e.com.br. elaine 
Amaral dos santos- cpL/ecos. 02/05/2023.

3 cm -02 1783654 - 1

Borda da Mata

Prefeitura Municipal
EXTRATO DO CONTRATO Nº 059/2023

oBJeTo: contratação de empresa especializada para execução da 
construção do Almoxarifado central e sede da secretaria Municipal 
de Desenvolvimento e Assistência social, com fornecimento de mão 
de obra, materiais, equipamentos necessários e conforme memorial 
de cálculo, planilha orçamentária, cronograma físico financeiro e pro-
jeto. eMpresA reGisTrADA: Torre Alta engenharia Ltda, inscrita 
no cnpJ sob o nº 30.982.183/0001-59. VALor esTiMADo: r$ 
1.582.770,78 (um milhão quinhentos e oitenta e dois mil setecentos 
e setenta reais e setenta e oito centavos). DATA De AssinATurA: 
02/05/2023. períoDo De ViGÊnciA: 02/05/2023 a 02/05/2024. 
Borda da Mata – MG, 02 de maio de 2023. Afonso raimundo de souza, 
prefeito Municipal 

3 cm -02 1783702 - 1

EXTRATO DO CONTRATO Nº 060/2023
oBJeTo: contratação de empresa especializada para execução de ilu-
minação em estrada rural do santo cruzeiro, com fornecimento de mão 
de obra, materiais, equipamentos necessários e conforme memorial de 
cálculo, planilha orçamentária, cronograma físico financeiro e projeto. 
eMpresA reGisTrADA: Luz Forte construções elétricas Ltda, 
inscrita no cnpJ sob o nº 00.973.118/0001-04. VALor esTiMADo: 
r$ 107.755,75 (cento e sete mil setecentos e cinquenta e cinco reais 
e setenta e cinco centavos) . DATA De AssinATurA: 02/05/2023. 
períoDo De ViGÊnciA: 02/05/2023 a 31/12/2023.Borda da Mata 
– MG, 02 de maio de 2023. rita de cássia pádua carvalho. Diretora 
da secretaria Municipal de obras, Meio Ambiente, serviços urbanos 
e rurais,

3 cm -02 1783790 - 1

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 009/2023 ADJUDICAÇÃO

ADJuDico o objeto desta licitação a(s) empresa(s): rX consTru-
TorA LTDA. perfazendo o valor total de r$ 329.277,32 (trezentos e 
vinte e nove mil, duzentos e setenta e sete reais e trinta e dois centa-
vos). Empresa(s) essa(s) devidamente classificada(s) no Processo Lici-
tatório 084/2023, referente a escolha da proposta mais vantajosa para 
contratação de empresa especializada paracontratação de empresa espe-
cializada para execução pavimentação em bloquetes intertravados em 
estrada rural no bairro sertãozinho, com fornecimento de mão de obra, 
materiais, equipamentos necessários e conforme memorial de cálculo, 
planilha orçamentária, cronograma físico financeiro e projeto. Borda 
da Mata/MG, 02 de maio de 2023. Afonso raimundo de souza. pre-
feito Municipal

HoMoLoGAÇÃo
Tendo em vista o que consta nos autos do processo Licitatório 084/2023 
e diante do resultado apresentado pela comissão permanente de Licita-
ção, HoMoLoGo o presente certame, para todos os efeitos previstos 
em Lei. Borda da Mata/MG, 02 de maio de 2023. Afonso raimundo de 
souza. prefeito Municipal

5 cm -02 1783905 - 1

Braúnas

Prefeitura Municipal
RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 005/2023.

objeto: serviços de medicina veterinária, para castração de cani-
nos e felinos e chipagem, em atendimento à secretaria Municipal de 
saúde, recursos da emenda parlamentar 36000385029/2021-00. Ven-
cedora: castrapet Ltda. cnpJ 47.341.127/0001-38. Valor global r$ 
54.950,00. Braúnas-MG, 02/05/2023. Jovani Duarte Menezes. prefeito 
Municipal.

2 cm -02 1783902 - 1

Brumadinho

Prefeitura Municipal
RATIFICAÇÃO : INEX. 18/2023 PA: 110/2023.

inscrição no curso “obras e serviços de engenharia segundo a nova 
Lei de Licitações” – empresa: eLo consuLToriA eMpresAriAL 
e proDuÇÃo De eVenTos LTDA. Valor r$ 3.231,00. Avimar de 
Melo Barcelos - prefeito Municipal.

1 cm -02 1783962 - 1

ABERTURA DE LICITAÇÃO - CP 17/2023 
cont. de empresa p/ concessão transporte coletivo. Data de abertura: 
21/06/2023 as 9h. Ver site: www.brumadinho.mg.gov.br – Walison Luiz 
da silva- secretário de obras.

1 cm -02 1783959 - 1

PE 07/2023 
pA 16/2023. objeto: rp aquisição de lanhes. certame Fracassado. 
www.brumadinho.mg.gov.br.

1 cm -02 1783963 - 1

Bugre

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2023
Aviso de Licitação: A prefeitura Municipal de Bugre – MG comunica 
que abrirá processo licitatório nº 109/2023 na modalidade preGÃo 
presenciAL nº 007/2023, menor preço por item para Aquisição de 
equipamentos de domínio patrimonial, para atender as necessidades 
da secretaria Municipal de saúde. A Abertura será dia 15/05/2023, as 
10:h00min na prefeitura Municipal de Bugre, a Avenida Valério Viana, 
nº 54, centro – Bugre – MG.

Bugre, 02 de maio de 2023.
priscilla pereira ribeiro – pregoeira

3 cm -02 1783619 - 1

Buritizeiro

Prefeitura Municipal
 EXTRATO DO ACORDO DE COLABORAÇÃO TÉCNICA

extrato do Acordo de colaboração Técnica que entre si celebram a 
Agência de Desenvolvimento Local, integrado e sustentável do Brasil 
- ADesB, e a prefeitura Municipal de Buritizeiro – MG. oBJeTo: o 
objeto deste acordo é a colaboração técnica entre os partícipes, com o 
objetivo de conjugar esforços e o intercâmbio de conhecimentos para 
desenvolvimento e estruturação da atividade produtiva de piscicultura, 
contemplando a realização de ações de cadastro e qualificação de pro-
dutores, no município de Buritizeiro – MG. para o alcance do objeto 
pactuado, os partícipes obrigam-se a cumprir o plano de trabalho, parte 
integrante e indissociável do presente instrumento de parceria. ViGÊn-
ciA: o prazo de vigência do presente Acordo de colaboração será de 
2 (dois) anos contados a partir da sua assinatura, podendo ser prorro-
gado por mais 4 (quatro) anos em comum acordo entre os partícipes. 
Dos recursos FinAnceiros: este Acordo não envolve trans-
ferência/alocação de recursos entre as partes. As despesas necessárias 
à consecução do objeto acordado correrão condicionadas à existência 
de recursos financeiros disponíveis, por conta das dotações específi-
cas constantes nos orçamentos dos partícipes, sendo que, os serviços 
decorrentes do presente instrumento serão prestados em regime de coo-
peração mútua, não cabendo aos partícipes qualquer remuneração pelos 
mesmos. AssinATurA: 31/01/2023.

5 cm -02 1783722 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320230502213307022.


